Non solum munus regendi particularibus in suis Ecclesiis actuose exer
cendo, bonum universalis Ecclesiae iuvant Episcopi, verum etiam docendi 
ac sanctificandi exercendo officium. 

45 Cfr CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. Communionis notio, 13. 
46 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 23. 
47 Ibid., 23. 
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Procul dubio singuli Episcopi, ut fidei magistri, nisi per totius Collegii 
episcopalis actum ad universalem fidelium communitatem non sese conver
tunt. Fideles enim, pastorali Episcopi curae demandati, cum eiusdem iudi
cio congruere debent, quod Christi nomine de fide ac morali doctrina expri
mitur idemque religioso animi obsequio tenendum. Re vera « Episcopi in 
communione cum Romano Pontifice docentes ab omnibus tamquam divi
nae et catholicae veritatis testes venerandi sunt » 4 8 atque eorum doctrina, 
quippe quae fideliter fidem credendam vitaeque accommodandam exhibeat, 
multum emolumenti universae Ecclesiae confert. 

Episcopus quoque, prout singillatim sumptus est « oeconomus gratiae 
supremi sacerdotii »,49 suum sustinendo sanctificandi officium permultum 
confert ad Ecclesiae operam Deum glorificandi et homines sanctificandi. 
Hoc totius Christi Ecclesiae est ministerium, quae in unaquaque legitima 
celebratione liturgica operatur, quae in communione cum Episcopo ipsius
que ductu peragitur. 

12. Cum cuiusdam territorii Episcopi pro fidelium bono quasdam pasto
rales res una simul faciunt, haec ministerii episcopalis perfunctio, una simul 
acta, ratione collegialis affectus perficitur,50 qui «est anima communis Epi
scoporum industriae in regionali, nationali et internationali provincia».51 At
tamen ipse naturam collegialem numquam sumit, quae ad acta pertinet or
dinis Episcoporum, ut subiecti supremae in universam Ecclesiam potestatis. 
Longe alia est singulorum Episcoporum necessitudo cum Collegio episcopali 
quam eorum necessitudo cum institutionibus illis quae ad supra dicta pa
storalia opera communiter sustinenda conditae sunt. 

Episcoporum corporis actuum collegialitas ex eo oritur quod « Ecclesia 
universalis comprehendi non potest ut summa Ecclesiarum particularium 
neque tamquam confoederatio Ecclesiarum particularium ».52 « Non est fruc
tus communionis istarum, sed, pro essentiali suo mysterio ontologice et tem

poraliter praecedit quamcumque Ecclesiam particularem».53 Collegium simul 
Episcoporum veluti Episcoporum summa non est intellegendum, qui Eccle-

48 Ibid., 25. 
49 Ibid., 26. 
50 Cfr ibid., 23. 
51 SYNODUS EPISCOPORUM, MCMLXXXV, Relatio finalis, I I , C), 4: L'Osservatore Romano, 10 

Decembris 1985, p. 7. 
62 IOANNES PAULUS I I . Allocutio ad Episcopos Foederatarum Civitatum Americae Septentrio

nalis, 16 Septembris 1987, n. 3: Insegnamenti, X, 3 (1987), 555. 
53 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. Communionis notio, 9. 
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siis particularibus praesident, neque eorum communionis effectus, at, ut 
proprium et necessarium Ecclesiae universalis elementum, quiddam est 
quod praecedit officium particulari in Ecclesia munus capitis sustinendi.54 

Etenim episcopalis Collegii in totam Ecclesiam potestas haud summa pote
statum singulorum in eorum particulares Ecclesias Episcoporum constitui
tur; est enim aliquid antecedens quod singuli Episcopi participant, qui in 
universam Ecclesiam nisi collegialiter agere non possunt. Romanus unus 
Pontifex, Collegii caput, supremam in Ecclesia potestatem gerere singulari
ter potest. Aliis verbis: « episcoporum collegialitas proprio strictove sensu ad 
totum Episcoporum Collegium tantum pertinet quod ut subiectum theologi
cum dividi non potest ».55 Et id Domini voluntate.56 Potestas attamen non 
tamquam dominatio putanda est, sed ad eam essentialiter servitii ratio per
tinet, quandoquidem a Christo oritur, bono Pastore qui vitam pro ovibus 
tradit.5 7 

13. Ecclesiarum particularium coetus sese referunt ad Ecclesias, a qui
bus constituuntur, eo quod fundamenta ponunt in vinculis communis con
suetudinis vitae Christianae atque interiectionis Ecclesiae in communitati
bus humanis, quae per loquelam, cultum historiamque nectuntur. Haec ne
cessitudo longe alia est atque illa ratio mutuae Ecclesiae universalis interni-
tatis cum particularibus Ecclesiis. 

Similiter instituta constantia Episcopis quodam in territorio (natione, 
regione, et ita porro), atque Episcopi eadem efficientes, necessitudinem ha
bent quae, quamvis aliquam similitudinem exhibeat, omnino difert a neces
situdine quae exstat inter Collegium episcopale et singulos Episcopos. Effi
cacitas obstringens actuum ministerii, quod Episcopi una simul intra Confe
rentias episcopales necnon Sedis Apostolicae in communione sustinent, ex 
eo oritur quod ipsa talia instituta condidit et iisdem, et sacrae singulorum 
Episcoporum potestatis fundamento, certa munera concredidit. Quod non
nullae episcopalis ministerii res communiter aguntur, illa efficitur cuiusque 
Episcopi sollicitudo de universa Ecclesia, quae insigniter fraterno adiumen-

** Ceterum, ut omnibus patet, complures sunt Episcopi qui, quamvis munera Episcopo
rum propria exercent, nullius particularis Ecclesiae sunt praesides. 

53 IOANNES PAULUS I I , Allocutio ad eos qui in Romana Curia ministerium suum implent, 20 
Decembris 1990, n. 6: AAS 83 (1991), 744. 

56 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 22. 
5 7 Cfr Io 10, 11. 
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to ad alias Ecclesias particulares, ad viciniores potissimum ac pauperiores,58 

manifestatur, itemque in coniunctos labores ac proposita una simul cum 
eiusdem geographicae plagae ceteris Episcopis convertitur, ut bonum com
mune increscat ipsumque singularum Ecclesiarum.59 

III 

EPISCOPORUM CONFERENTIAE 

14. Per Episcoporum Conferentias definita collegialis spiritus forma con
stituitur. Codex Iuris Canonici id perbene definit, Concilii Oecumenici Vati
cani II praescripta subsecutus: « Episcoporum conferentia, institutum qui
dem permanens, est coetus Episcoporum alicuius nationis vel certi territorii, 
munera quaedam pastoralia coniunctim pro christifidelibus sui territorii 
exercentium, ad maius bonum provehendum, quod hominibus praebet Ec
clesia, praesertim per apostolatus formas et rationes temporis et loci 
adiunctis apte accommodatas, ad normam iuris ».60 

15. Hodiernis quidem temporibus quod necesse habemus ut vires con
trahantur veluti fructus permutatae prudentiae experientiaeque intra Epi
scoporum Conferentiam, id pulchre Concilium extulit quia « Episcopi haud 
raro munus suum apte ac fructuose adimplere non valent nisi cum aliis 
Episcopis arctiorem in dies suam concordem atque coniunctiorem operam 
efficiant ».61 Certo quodam indice argumenta finiri non possunt, quae hanc 
cooperationem requirunt, sed neminem fugit fidei morumque promotionem 
ac tutelam, librorum liturgicorum versionem, sacerdotalium vocationum 
promotionem et institutionem, catechesis subsidiorum comparationem, stu
diorum universitatum catholicarum aliorumque educationis institutorum 
sustentationem et tutelam, oecumenicum opus, cum civilibus potestatibus 
necessitudinem, humanae vitae, pacis, iurium humanorum defensionem, 
quae quoque legibus civilibus custodiantur, iustitiae socialis promotionem, 
instrumentorum communicationis socialis usum, et his similia, argumenta 
esse quae sociatam Episcoporum operam exposcunt. 

58 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 23; Decr. Christus Dominus, 6. 
59 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Decr Christus Dominus, 36. 
60 C.I.C. can. 447; cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. Christus Dominus, 38, 1. 
61 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. Christus Dominus, 37. 
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16. Episcoporum Conferentiae plerumque sunt nationales, quae Episco
pos scilicet eiusdem nationis complectuntur,62 quandoquidem culturae, tra
ditionum historiaeque communis vincula ac sociales necessitudines implica
tae inter eiusdem nationis cives flagitant ut episcopatus participes illius ter
ritorii magis assidue cooperentur quam ut ecclesiales condiciones aliorum lo
corum id postulare possint. Eadem tamen canonica norma aditum pandit 
cuius vi « Episcoporum conferentia erigi potest pro territorio minoris aut 
maioris amplitudinis, ita ut vel tantum comprehendat Episcopos aliquarum 
Ecclesiarum particularium in certo territorio constitutarum vel praesules 
Ecclesiarum particularium in diversis nationibus exstantium ».63 Inde erui
tur Episcoporum Conferentias ex alio territorii ordine vel supernationali or
dine exsistere posse. Iudicium de adiunctis personas resve respicientibus, 
quae maiorem vel minorem amplitudinem cuiusdam Conferentiae suadent 
Apostolicae Sedi reservatur. Etenim « unius supremae Ecclesiae auctoritatis 
est, auditis quorum interest Episcopis, Episcoporum conferentias erigere, 
supprimere aut innovare ».64 

17. Quoniam Episcoporum Conferentiarum est Ecclesiarum particula
rium alicuius territorii, per pastorum communem operam quibus illae sunt 
commissae, bono communi consulere, unaquaque Conferentia omnes Episco
pos dioecesanos alicuius territorii eisque iure aequiparatos, itemque Episco
pos coadiutores, Episcopos auxiliares ceterosque Episcopos titulares, qui in 
eodem territorio peculiare sustinent munus, quod Apostolica Sedes ipsave 
Conferentia episcopalis concrediderunt, complecti debet.65 In plenariis con
ventibus Conferentiae episcopalis competit dioecesanis Episcopis eisque qui 
iure illis aequiparantur ac simul Episcopis coadiutoribus suffragium delibe
rativum; et id ipso iure quoniam aliter facere Conferentiae, statuta non pos
sunt.66 Praeses et Pro-Praeses Conferentiae episcopalis ex membris solum
modo eligi debent Episcoporum dioecesanorum.67 Quod attinet ad Episcopos 
auxiliares ceterosque Episcopos titulares, qui Conferentiam episcopalem par
ticipant, Conferentiae statuta edicere debent utrum eorum suffragium 

62 Cfr C.I.C. can. 448 § 1. 
63 Ibid., can. 448 § 2. 
u Ibid, can. 449 § 1. 
65 Cfr ibid., can. 450 § 1. 
66 Cfr ibid., can. 454 § 1. 
6 7 Cfr PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO, Responsum 

ad propositum dubium, Utrum Episcopus Auxiliaris, 23 Maii 1988: AAS, 81 (1989), 388. 
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sit deliberativum an consultivum.68 Hac de re numerus est considerandus 
Episcoporum dioecesanorum et Episcoporum auxiliarium aliorumque Epi
scoporum titularium, ne forsan maior horum pars pastorale Episcoporum 
dioecesanorum regimen quibusdam condicionibus adstringat. Opportunum 
videtur Conferentiarum Episcoporum statuta decernere ut Episcopi emeriti 
adsint suffragio consultivo fruentes. Id peculiariter curetur ut quasdam in
vestigationis commissiones participent, cum agitur de rebus quas Episcopi 
emeriti magnopere callent. Spectata Episcoporum Conferentiarum natura, 
participatio alicuius membri Conferentiae delegari non potest. 

18. Singulae Episcoporum Conferentiae sua statuta habent, quae ipsae 
conficiunt, quae tamen a Sede Apostolica sunt recognoscenda « in quibus, 
praeter alia, ordinentur conferentiae conventus plenarii habendi, et provi
deantur consilium Episcoporum permanens et secretaria generalis conferen
tiae, atque alia etiam officia et commissiones quae iudicio conferentiae fini 
consequendo efficacius consulant ».69 Enimvero haec proposita deposcunt ut 
burocratica ratio officiorum et commissionum, quae inter plenarios conven
tus operantur, vitetur. Illud praecipuum est animadvertendum Episcopo
rum Conferentias una cum commissionibus officiisque ad Episcopos iuvan
dos destinari easdemque non exsistere ut illorum loco operentur.